

Seat No.	
-------------	--

**Fourth Year of the Five Year Law Course (Semester - VIII) and
Second Year of the Three Year Law Course (Semester - IV) (CBCS)
Examination, March - 2023
ADMINISTRATIVE LAW (Paper - III)
Sub. Code : 74819/74855/67360/64258/51095/51120**

Day and Date : Friday, 09 - 06- 2023

Total Marks : 70

Time : 10.30 a.m. to 01.30 p.m.

- Instructions :
- 1) Attempt any 4 questions from question number 1 to 7.
 - 2) Q. No. 8 is compulsory.
 - 3) Figures to the right indicate full marks.
 - 4) In case of any ambiguity in Marathi version of the question paper due to unavailability of proper Legal words, phrases etc. the same question in English version shall be taken into account.

- Q1) Explain the concept 'Laisser Fair' with 'Welfare State' and describe the various functions of 'State'. [15]
- Q2) Define 'Delegated Legislation' and Write detail note on functions which may be and may not be delegated. [15]
- Q3) Explain the maxim, "No man should be condemned unheard". [15]
- Q4) What are the conditions for exercising writ jurisdiction under judicial control of Administrative Action. [15]
- Q5) What is the meaning of Administrative Discretion and what are the various limitations on Administrative Discretion? [15]
- Q6) Describe the Doctrine of Public Accountability in India. [15]
- Q7) Write down the Salient features of Right to Information Act, 2005. [15]

P.T.O.

Q8) Explain the following or Answer in One/Two Sentences : (Any Five)[5×2=10]

- a) Rule of law.
- b) Res Judicata.
- c) Laches.
- d) Writs and PIL.
- e) Doctrine of Legitimate Expectation.
- f) Doctrine of Proportionality.
- g) Sovereign and Non-sovereign Functions of State.
- h) Unreasonableness.
- i) Pecuniary Bias.
- j) Ministerial Functions.

मराठी रूपांतर

- सूचना :
- 1) प्रश्न क्रमांक 1 ते 7 मधील कोणतेही चार प्रश्न लिहा.
 - 2) प्रश्न क्रमांक 8 अनिवार्य आहे.
 - 3) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवितात.
 - 4) योग्य कायदेशीर शब्द, वाक्यप्रचार इत्यादी उपलब्ध नसल्यामुळे प्रश्नपत्रिकेच्या मराठी आवृत्तीत काही संदिग्धता आढळल्यास इंग्रजी आवृत्तीतील तोच प्रश्न विचारात घेतला जाईल.

प्र.1) 'लेसर फेअर' ही संकल्पना 'कल्याणकारी राज्य' सह स्पष्ट करा आणि 'राज्य' च्या विविध कार्यांचे वर्णन करा. [15]

प्र.2) 'प्रत्यायोजित कायदे' ची व्याख्या करा आणि ज्या कार्ये सोपवली जाऊ शकतात आणि नसू शकतात त्यावर तपशीलवार नोंद लिहा. [15]

प्र.3) "नो मॅन शूड बी कंडेमन्डे अनहर्ड" या म्हणीचे स्पष्टीकरण करा. [15]

प्र.4) प्रशासकीय कारवाईच्या न्यायिक नियंत्रणाखाली रिट अधिकार क्षेत्र वापरण्यासाठी कोणत्या अटी आहेत? [15]

प्र.5) प्रशासकीय विवेकाचा अर्थ काय आहे आणि प्रशासकीय विवेकावर विविध मर्यादा काय आहेत? [15]

प्र.6) भारतातील सार्वजनिक उत्तरदायित्वाच्या सिद्धांताचे वर्णन करा. [15]

प्र.7) माहिती अधिकार कायदा, 2005 ची प्रमुख वैशिष्ट्ये लिहा. [15]

प्र.8) खालील संकल्पना स्पष्ट करा किंवा एक/दोन वाक्यात उत्तरे द्या. (कोणत्याही पाच) [5×2=10]

- अ) कायद्याचे राज्य
- ब) रेस ज्युडीकेटा
- क) लॅचेस
- ड) रिट आणि जनहित याचिका
- इ) अपेक्षित कायदेशीर सिद्धांत
- फ) समानुपातिकतेचा सिद्धांत
- य) ज्याची सार्वभौम आणि अ-सार्वभौम कार्ये
- र) अवास्तवता
- ल) आर्थिक पक्षपाती
- व) मंत्रिपदाची कार्ये

